
Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 451 

 
Vyučovací předmět 

 

5.23 HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vzdělávání v předmětu Hudební výchova směřuje k : 
- vnímání hudby jako součásti života společnosti prostřednictvím různých aktivit /vokálních, instrumentálních,  poslechových/ 
- získávání orientace ve spektru hudebních žánrů a stylů minulosti a současnosti 
- chápání hudby jako specifické formy komunikace 
- pochopení hudební kultury různých národů a národností 
- rozvoji žákovy hudebnosti 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
Hudební výchova se vyučuje jako povinný předmět v základní 1 hodinové dotaci týdně.   
Výuka probíhá v učebně hudební výchovy, v učebnách s interaktivním vybavením nebo v kmenové třídě s využitím různých 
hudebních nástrojů a multimediální techniky.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 452 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 
 
KOMPETENCE K UČENÍ 
 
Učitel          Žák 
- vede žáky k vyhledávání, shromažďování,    - podle individuálních hudebních schopností a dovedností  
  třídění, porovnávání informací        vyhledává a třídí informace       
- vede žáky k používání odborné terminologie    - používá obecně užívané hudební termíny 
- vede žáky k nalézání souvislostí mezi získanými   - získané znalosti propojuje do souvislostí 
  poznatky a využití v praxi 
- vede žáky k využívání vlastních zkušeností 
  a poznatků z jiných předmětů 
- stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli 
  vzdělávacího programu 
 

 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
 
Učitel          Žák 
- vede žáky ke správným způsobům řešení problémů   - na základě individuální hudební vyspělosti postihuje z  
- s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak      hudebního proudu znějící skladby významné sémantické 
  ukázat cestu ke správnému řešení       prvky, srovnává je, slovně charakterizuje, hledá spojitosti mezi
            vlastní hudební zkušeností a zkušeností autora předávané 
            hudebním dílem 
          - samostatně a kriticky přemýšlí 
          - je mu předán dostatek námětů samostatnému zpracování 
            a řešení problémů  
          - při zadání úkolu žák rozpozná problém a hledá nejvhodnější  

  způsob řešení    
 

 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 453 

 
KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
 
Učitel          Žák 
- zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat   - při práci ve skupině dokáže vyjádřit svůj názor, vhodnou formou 
- zajímá se o náměty a názory žáků       ho obhájit a tolerovat názor druhých 
 
 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
 
Učitel          Žák 
- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování   - efektivně spolupracuje, respektuje názory jiných 
- umožňuje každému žákovi zažít úspěch    - učí se objektivním způsobem zhodnotit svou práci i práci 
            ostatních, učí se chápat odlišné kvality svých spolužáků 

- učí se respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou  
            pracovní činností kladně ovlivňovat kvalitu práce 
 
KOMPETENCE OBČANSKÉ 
 
Učitel          Žák 
- vytváří prostor pro žáky, aby reflektovali     - respektuje názory druhých 
  společenské dění        - chrání a oceňuje naše kulturní tradice 
- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé    - aktivně se zapojuje do kulturního dění 
 

 
 
KOMPETENCE PRACOVNÍ 
 
Učitel          Žák 
- vyžaduje dodržování dohodnuté kvality,    - při samostatné práci je veden ke koncentraci na pracovní  
  postupů, termínů          výkon, jeho dokončení a dodržuje vymezená pravidla 
          - vytváří si pozitivní vztah k hudebním činnostem 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 454 

KOMPETENCE DIGITÁLNÍ 
 
Učitel           

 seznamujeme žáky s návody a postupy a možnostmi užívání digitálních technologií v hudbě i dílčích hudebních činnostech  

 vedeme žáky k respektování autorství a autorských práv u vytvořených digitálních hudebních i zvukových projektů a k etickému jednání 

při interakci s těmito projekty v digitálním prostředí uváděním příkladů z hudební produkce a showbyznysu i běžného života hudebního 

konzumenta 

 využíváme digitální technologie jako nástroje zprostředkování hudby mezi žákem (recipientem) a autorem (hudebním dílem), 

umožňujeme žákovi vstupovat do této komunikace prostřednictvím zaznamenávání, sdílení i reprodukce hudby dostupnými digitálními 

technologiemi a vnímat sebe sama v roli poučeného posluchače i interpreta 

 nabízíme žákům možnost užívat a samostatně volit vhodné digitální hudební nástroje, aplikace či programy z dostupné nabídky pro řešení 

konkrétních úkolů při reprodukci, produkci i vlastním experimentování a hudební tvorbě individuální i skupinové 

ŽÁK 

 využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při hudebních aktivitách, tyto aktivity zaznamenává za pomoci 

dostupných digitálních technologií 

 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění, dokáže využít možnosti, které mu dávají multimédia a digitální 

prostředí 

 hledá, získává, zpracovává a předává informace získané z různých zdrojů etnický původ 

 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 455 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Umění a kultura Hudební výchova 6. 
Mgr. Bc. Ester 

Macháčková 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

 
TERMÍN/ 

Poznámky 

 

Využívá a rozvíjí své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti při hudebních 
aktivitách 
 
 
 

  
 
 
Reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a 
dovedností různé motivy,. Témata i části 
skladeb, vytváří a volí jednoduché 
doprovody 
 
 
 
 
Orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 

Vokální čínnosti zásady 
pěvecké hygieny 

 rozšiřování hlasového 

rozsahu 

 hlasová hygiena, náprava 

hlasové nedostatečnosti 

 jednohlasý zpěv a 

vícehlasý zpěv 

Intonace 

 durové a mollové 

tóniny 

 
hudební rytmus 
reprodukce rytmických etud  
 
orientace v notovém záznamu 
melodie 
 
rozvoj hudebního sluchu a 
hudební představivosti 

 

 
 
OSV - estetika 
mezilidských vztahů 
OSV - umění jako 
prostředek komunikace 
MKV – kulturní dědictví 
 
 
 
 
OSV – rozvoj 
smyslového vnímání, 
obecná kreativita 
 
Mezipředmět. vztahy –  
těles  
 
 
 

 

 

 
správné 
dýchání,nasazuje tón, 
frázuje 
zpívání v legátu, 
stacccatu 
jednohlas, jednoduchý 
dvojhlas 
hlasová hygiena 

 
 
 
 
rozpoznávání 
durových a mollových 
tónin 

 
vytleská, vybubnuje 

 
 
 
„třídní 
Superstar“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
polkový, 
valčíkový, 
pochodový 
krok 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 456 

utvářenému celku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozpozná některé z tanců různých 
stylových období, zvolí vhodný typ 
hudebně pohybových prvků k  
poslouchané hudbě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

reprodukce tónů, krátkých 
melodických celků 
 
reflexe vokálního projevu 
pěvecký projev vlastních i 
ostatních transpozice melodie 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
Nástrojová reprodukce melodií, 
hra a tvorba doprovodů s 
využitím Orfeových nástrojů a 
počítače 
záznam hudby 
zvorba doprovodů pro hudebně 
dramatické projevy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezipředmět. vztahy –  
Dějepis 
ná výchova 

zadaný rytmus 
 
vyzná se v notovém 
zápisu – zná noty, 
rozpozná takt 

 
reprodukuje 
předehrané tóny a 
kratší melodické 
úseky 
 
 
 

učí se vnímat a 
oceňovat práci a zpěv 
ostatních(kánon) 
zná hudební žánry 
využívající zpěv -
opera, opereta 
muzikál, rocková 
opera 

 
reprodukce 
předvedeného 
doprovodu 
vytváří vlastní 
rytmický doprovod 
pracuje s nástroji 
Orfeova instrumentáře 
noty, způsoby 
záznamu hudby 

 

 

   



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 457 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

 

METODY a 
FORMY 

práce, projekty, 
exkurze atd. 

 
TERMÍN/ 

Poznámky 

 

Rozpozná některé z tanců různých 
stylových období, zvolí vhodný typ 
hudebně pohybových prvků 
 
 
 
 
 
Vyhledává souvislosti mezi hudbou a 
jinými druhy umění 
 
 
Využívá a rozvijí své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti při hudebních 
aktivitách 
 

Hudebně pohybové činnosti 

pohybový doprovod znějící hudby 

pohybové vyjádření hudby 

v návaznosti na sémantiku 

hudebního díla 

orientace v prostoru 

Poslechové činnosti 

orientace v hudebním prostoru a 

analýza hudební skladby 

hudební dílo a jeho autor 

hudební styly a žánry 

interpretace znějící hudby 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDO - rozvíjet kritické 
myšlení, aktivita, kooperace 
EV - láska k přírodě, vnímání 
krásy, citová stránka 
osobnosti   

 

 
Taktování, 
taneční kroky, 
vlastní pohybové 
ztvárnění 
Pantomima, 
improvizace 
Rozvoj pohybové 
paměti, 
reprodukce 
pohybů 
 
Zvukomalba 
Pohyb melodie 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 458 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

 
TERMÍN/ 

Poznámky 

 

 
 
Zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 
 
 
 
 
Reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a 
dovedností různé hudební motivy, témata 
i části skladeb, vytváří a volí jednoduché 
doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

Vokální činnosti 

Pěvecké a mluvní projev 

Rozšířování hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena, náprava hlasové 

nedostatečnosti, jednohlasý a 

vícehlasý zpěv, technika vokálního 

projevu v teorií i jejich individuálním 

využití při zpěvu 

 

Intonace 

Durové a mollové tóniny 

Hudební rytmus 

Reprodukce rytmických etud 

 
Orientace v notovém záznamu 
vokální skladby 
Notový zápis při realizaci písně 
 
Rozvoj hudebního sluchu a 
hudební představivosti 

 

 

 

OSV – psychogiena-
objevuje dopad 
poslechu hudby na 
duševní zdraví 
člověka 
EV - vnímání krásy 
přírody, citlivý přístup 
k okolní krajině 
MVK - poznávání 
kulturních tradic jiných 
národů 
 
Mezipředmět. vztahy 
–  
Čj,D,Vv 
 
EGS - vnímání 
evropské 
Hudební kultury 
OSV - hudba jako 
prostředek 
komunikace 

 

 
 
PP 

 
 
 
 
 

 
Rozpozná durovou a 
mollovou tóninu – její 
náladu dokáže vyjádřit 
slovy 
 
Zná noty, rozpozná takt, 
ví co je repetice, italské 
názvoslová 
 
Reprodukce tónů a 
melodií 

 
 
 
„třídní 
superstar“ 

 

 

   



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 459 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Umění a kultura Hudební výchova 7. 
Mgr. Bc. Ester 

Macháčková 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

 
TERMÍN/ 

Poznámky 

 

 
 
 
Vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Instrumentální a pohybové 
činnosti 

Hra na hudební nástroj 

Nástrojová reprodukce melodií, 

Hra a tvorba doprovodů 
s využitím nástrojů Orffova 
instrumentáře 

Záznam hudby 

Noty a další způsoby záznamu 
hudby 

Hudebně pohybové činnosti 
pohybový doprovod znějící 
hudby 

Taktování, taneční kroky, 
vlastní pohybové ztvárnění 

Pohybové vyjádření hudby 
v návaznosti na sémantiku 

 

 
 
 
OSV – rozvoj 
smyslového vnímání, 
obecná kreativita 
 
Mezipředmět. vztahy - 
Tv 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Reprodukce krátkých 
melodických celků 
 
Vyzná se v hudebních 
nástrojích, chápe 
jejich dělení, tvoření 
tónů, stavbu nástroje 
Pozná je podle sluchu 
 
PP, Mos, PS 
 
 
 
 
 
 
Tančí polku, valčík, 
mazurku, kankán…. 
Vnímá ukázky 
standardních tanců 
 
Pantomima, 

 
 
 
 
vlastní 
taneční 
projekty 
v rámci třídy 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 460 

 
 
 
 
 
Zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí slyšnou 
hudbu do stylového období 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

hudebního díla 

Orientace v prostoru 

Poslechové činnosti 

Orientace v hudebním prostoru 
a analýza hudební skladby 

Hudební dílo a autor 

Hudební skladba v kontextu 
s jinými hudebními a 
nehudebními díly, doba vzniku, 
životem autora 

 

 

 

 
 
 
 
VDO- zjistí a uvědomí si 
úlohu Čechů v historii 

improvizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozpozná hudební 
styly artificiální a 
nonarticifiální hudby- 
popíše její znaky 
Seznámí se 
s uměleckými slohy, 
jejich charakteristikou, 
životy 
nejvýznamnějších 
představitelů 
 

 
 
 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 461 

 
 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

 
TERMÍN/ 

Poznámky 

 

 
Využívá a rozvijí své individuální hudební 
schopnosti a dovednosti při hudebních 
aktivitách 
 
 
Uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu 
v běžném životě, zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně 
v jednohlase i vícehlase 
 
 
 
 
Reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a 
dovednosti různé motivy, témata i části 
skladeb, vytváří jednoduché doprovody , 
provádí jednoduché hudební improvizace 
 
 
 
 
 

Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvní projev 

Rozšiřování hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena, náprava hlasové 

nedostatečnosti, jednohlasý zpěv, 

technika vokálního projevu v teorii 

i jejich individuálním využití při 

zpěvu 

 

 
Hudební rytmus 
Reprodukce rytmických etud, 
odhalování vzájemných 
souvislostí v hudebních dílech 
 
Orientace v notovém záznamu 
vokální skladby 
Notový zápis jako opora při 
realizaci písně 
Rozvoj hudebního sluchu a 
hudební představivosti 
Reprodukce tónů a melodií 
 
Instrumentální činnosti 

 

 
 
EGS – vnímání 
evropské a světové 
kultury 
MKV – tradice a 
rozmanitosti kultur 
EV – přístup k přírodě, k 
místu bydliště a okolí 
 
Mezipředmět. vztahy -  
Čj,Tv 
 
 
 
 
Mezipředmět. vztahy –  
Čj, D, Vv 

 

 
Správné dýchání, 
nasazuje tón, frázuje 
Zpívá legato, staccato 
Jednohlas, 
jednoduchý dvojhlas 
 
 
 
 
 
 
 
Reprodukuje 
předehrané tóny a 
kratší melodické 
úseky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Návštěva 
divadla 
 
„třídní 
superstar“ 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 462 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvořeného celku 
 
 
 
 
Vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

Hra na hudební nástroje 
Nástrojová reprodukce melodií, 
 
Záznam hudby 
Notační záznam  
 
Tvorba doprovodů pro hudebně 
dramatické projevy 
 
Poslechové činnosti 
Orientace v hudebním prostoru 
a  analýza hudební skladby 
Hudebně výrazové prostředky 
a jejich význam pro pochopení 
hudebního díla 
 
Hudební dílo a jeho autor 
Hudební skladby v kontextu 
s jinými hudebními a 
nehudebními díly, dobou 
vzniku, životem autora 
 
 
 

 
 
 
 
 
Hra a tvorba 
doprovodů s využitím 
nástrojů 
 
Orientuje se 
v notovém záznamu, 
ví co je partitura, 
orientuje se v ní 
Vytleskává, 
vybubnuje, deklamuje 
zadaný rytmický úsek, 
vyjadřuje svoji náladu 
rytmem hrou na tělo 
 
 
Zvukomalba, pohyb 
v melodii 
 
 
Seznamuje se s 
životem a dílem 
nejvýznamnějších 
hudebních 
představitelů 
jednotlivých 
hudebních období 
 
 
 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 463 

 
 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil 

Umění a kultura Hudební výchova 9. 
Mgr. Bc. Ester 

Macháčková 

 

Očekávané výstupy žáka 
Obsah vzdělávání 

(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 
 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 

exkurze atd. 

 
TERMÍN/ 

Poznámky 

 

 
Využívá a rozvijí své individuální 
hudební schopnosti a dovednosti při 
hudebních aktivitách 
 
 
 
 
Uplatňuje získané pěvecké 
dovednosti a návyky při zpěvu a při 
mluvním projevu v běžném 
životě.zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky předně 
v jednohlase i vícehlase 
 
 
 

  

Vokální činnosti 

Pěvecký a mluvní projev 

Rozšiřování hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena, náprava hlasové 

nedostatečnosti, jednohlasý a 

vícehlasý zpěv 

 
Intonace 
Durové a mollové stupnice 
 
Hudební rytmus 
Využívá rytmických zákonitostí 
při vokálním projevu 
 
Orientace v notovém záznamu 
vokální skladby 
Notový zápis jako opora při 
realizaci písně nebo 

 

 
 
EV - citový vztah 
k přírodě 
EGS - vnímání evropské 
hudební kultury 
MKV - tradice a 
rozmanitost kultur 
VDO - zásady slušnosti, 
tolerance, odpovědné 
chování; samostatné a 
odpovědné řešení 
problémů 
 
Mezipředmět. vztahy –  
D, Vv 
 
 

 
 

Správné dýchání, 
nasazení tónu, 
jednohlas a vícehlas 
 
 
 
Reprodukuje 
předehrané tóny a 
kratší melodické 
úseky 
 
Vytleskává, 
vybubnuje, deklamuje 
zadaný rytmický úsek 
 
 
Vyzná se v notovém 
zápisu a dokáže se 
podle něj řídit – zná 

 
 
„třídní 
superstar“ 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 464 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozpozná některé z tanců různých 
stylových období, zvolí vhodný typ 
hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 
 
 
 
Zařadí na základě individuálních 
schopností a získaných vědomostí 
slyšenou hudbu do stylového 
období 
 
Vyhledává souvislosti mezi hudbou 
a jinými druhy umění 

instrumentální skladby 
 
Instrumentální činnosti 
Hra na hudební nástroj 
 
Hudebně pohybové činnosti 
Pohybový doprovod znějící 
hudby 
Taktování, tanečné kroky, 
vlastní pohybové ztvárnění 
Orientace v prostoru – pamětné 
uchování a reprodukce pohybů 
 

Poslechové činnosti 

Orientace v hudebním prostoru a 

analýza hudební skladby 

Odhalení výrazových prostředků, 

významných sémantických prvků 

(zvukomalba, pohyby melodie) 

Hudební dílo a jeho autor 

Hudební skladby, doba vzniku, 

život autora 

Hudební styly a žánry 

Kulturní tradice a zvyky 

Interpretace znějící hudby 

Slovní charakterizování hudebního 

díla, vytváří vlastní soudy a 

preference 
 
 

Mezipředmět. vztahy -  
Čj, D, Tv 

noty, rozpozná takt 
 
 
 

Reprodukce 
melodických motivů, 
témat, vlastní 
nástrojová 
improvizace 
 
 
Tančí polku, valčík, 
mazurku kankán 
Ukázka standardních 
tanců, 
latinskoamerických, 
orientálních, disko 
 
 
Opakuje již získané 
znalosti o hudebních 
nástrojích, pozná je 
podle zvuku 
 
Učí se typické 
seskupení hudebních 
nástrojů v hudební 
hystorií, využití 
v dílech hudebních 
skladatelů 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 465 

 
 


